Số: 303/18/CV- HAGL

(Về việc giải trình chênh lệch kết

quả hoạt động kinh doanh giữa

BCTC tổng hợp năm 2017 và

BCTC tổng hợp năm 2016 đã đ ợc

kiểm toán)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Gia Lai, ngày 30 tháng 03 năm 2018

Kính gửi: - Ủy ban chứng khoán Nhà Nước

- Sở giao dịch chứng khoán Tp. Hồ Chí Minh

Công ty Cổ phần Hoàng Anh Gia Lai (“Công ty”) mã CK: HAG giải trình chênh lệch kết quả hoạt

động kinh doanh giữa báo cáo tài chính tổng hợp năm 2017 so với báo cáo tài chính tổng hợp năm

2016 được kiểm toán bởi Công ty TNHH Ernst & Young Việt Nam như sau:

ĐVT: Ngàn VND

Khoản mục

Kết quả kinh doanh tại

BCTC tổng hợp năm

2017 đã kiểm toán

Kết quả kinh doanh tại

BCTC tổng hợp năm

2016 đã kiểm toán

Chênh lệch

(Lỗ) Lợi nhuận sau thuế

thu nhập doanh nghiệp
(465.526.414) 383.048 (465.909.462)

Nguyên nhân chênh lệch chủ yếu như sau:

- Doanh thu gộp giảm 76.692.753 ngàn VND, nguyên nhân do doanh thu từ bán căn hộ giảm do

số lượng căn hộ đã bán gần hết; doanh thu từ các hợp đồng xây dựng cho các công ty con giảm

do các dịch vụ này đã hoàn thành, doanh thu từ bán hàng hóa cho ngành nông nghiệp giảm do

nhu cầu vật tư hàng hóa ngành Nông nghiệp giảm và Tập đoàn thu hẹp kinh doanh ở mảng bò.

- Doanh thu tài chính giảm 298.803.842 ngàn VND nguyên nhân do trong năm 2017 Công ty đã

thu hồi các khoản nợ gốc vay dẫn đến lãi cho vay giảm.

- Chi phí tài chính tăng 95.493.481 ngàn VND, nguyên nhân do khoản tăng dự phòng đầu tư vào

Công ty Cổ phần Thủy Điện HAGL và khoản giảm chi phí lãi vay do Công ty cơ cấu các khoản

nợ và trả một phần nợ vay trong kỳ.

- Chi phí bán hàng và chi phí quản lý giảm 21.082.643 ngàn VND, nguyên nhân do Công ty tiến

hành chính sách tiết giảm chi phí phù hợp.

- Thu nhập khác giảm 15.659.670 ngàn VND, nguyên nhân do năm 2016 Công ty có thanh lý dự

án resort tại Đà Lạt và không có nghiệp vụ nào tương tự phát sinh năm nay.

Trên đây là giải trình của Công ty về chênh lệch kết quả hoạt động kinh doanh giữa báo cáo tài chính

tổng hợp năm 2017 và báo cáo tài chính tổng hợp năm 2016 đã được kiểm toán.

Trân trọng.

Nơi nhận:

- Nh  trên;

- L u VT-KH&ĐT.